
30 Teresina - Quinta-feira, 17 de setembro de 2009 • No 175

Diário OficialOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

 
6.10 – Prazo para recurso do resultado da homologação das inscrições dia: 15/02/2008. 

6.11 – Resultado dos recursos que trata o item anterior, será no dia 18/02/2008. 

6.12 – Análise e Pontuação da prova de Título no dia: 19/02/2008. 

6.13 – O resultado da prova de títulos e Cronograma da Prova Didática: 20/02/2008.  

6.14 – O sorteio dos temas dar-se-á no dia 21/02/2008, com a presença do candidato ou seu 

representante legal, no horário de 09:00 às 12:00  e 14:00 às 18:00 horas, nos locais de 

concorrência: Campi de Bom Jesus, Corrente, Floriano, Parnaíba, Picos, Piripiri, São 

Raimundo Nonato, Teresina (CCSA, CCHL,  CCET, CCE, FACIME e Clóvis Moura) e 

Uruçuí . O não comparecimento ao sorteio implicará na eliminação do candidato. 

6.15 – A prova didática será realizada nos dias conforme o sorteio citado no item 

anterior.(22/02/2008). 

6.16– O resultado final será divulgado até dia 25/02/2008. 

6.17 - Prazo para recurso do resultado final do concurso será dia: 26/02/2008. 

6.18  O prazo da validade da presente seleção será de 01 ano, podendo ser renovado por igual 

período, contados a partir da divulgação do resultado final. 

6.19 – Todos os recursos devem ser protocolados no Protocolo Geral da UESPI, Campi e 

Núcleos no horário 7h: 30min às 13h30min, dirigido ao Presidente da Banca Examinadora 

respectiva.  

6.20 – Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Banca Examinadora respectiva.  
 

 

Teresina (PI), _____/______/2008. 

 

 
_________________________________                   __________________________________         
MARIA DE FÁTIMA VERAS ARAÚJO                                                            Diretor do Campus           
Presidente da Comissão Permanente de Seleção 
para Professores do Quadro Provisório da UESPI                                           
 

Errata 01 ao Edital 001/08 do seletivo para professor 2008/01 
 
 
A presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo ao Cargo 
de Professor do Quadro Provisório do Magistério Superior da 
Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Edital 001/08, informa que, no item 3 das vagas, 
subitem 3.2, onde se lê 08 (oito vagas TI 40) para o Curso de 
Fisioterapia da Faculdade de Ciências Médicas – FACIME/CCS, leia-se 07 
vagas TI 40. Já para o Campus de Corrente onde se lê 01 (uma vaga TI 
40 para o curso de Agronomia), leia-se 02 (duas vagas TI 40 para o 
referido curso).  
 
 

Profª. Maria de Fátima Veras de Araújo 
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 
  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

  GABINETE DA REITORIA 
 
 
 
PORTARIA GR/UESPI No 0071/2008        Teresina, 25 de fevereiro de 2008. 

 
A Presidente do Conselho Diretor e Reitora da Universidade 

Estadual do Piauí-UESPI, no uso das atribuições legais que lhe confere o 

artigo 12, alínea “c” do Estatuto da Fundação Universidade Estadual do Piauí, 

e considerando Processo nº 01703/08, 

               

RESOLVE: 
 

I - Homologar o Resultado Final do Concurso para Professores 

do Quadro Provisório, conforme relação anexa, de Aprovados e 

Classificados, de acordo com o Edital nº 001/2008.   

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

  

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 
Valéria Madeira Martins Ribeiro 

Reitora  

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PREG 
 

 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES DO QUADRO 

PROVISÓRIO DA UESPI - EDITAL 001/2008 
 

CAMPUS DE ALTOS            
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Rosimar de Sousa Mesquita  20h Especialista 8,5 Aprovada 

Maria Perpertua do Socorro Castro da Costa 20h Especialista 8,0 Aprovada 

Antonio Camilo de Morais Filho 20h Especialista 7,3 Classificado 
Pedagogia 

Marta Roseide Sousa Mesquita 20h Graduada 6,3 Classificada 
CAMPUS DE AMARANTE               

CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Letras / 
Português 

Marilene Pereira de Carvalho 20h Especialista 9,2 Aprovada 

CAMPUS DE BARRAS               
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Educação 
Física 

Hisabel Pereira de Araújo 20h Especialista 8,7 Aprovada 

Pedagogia Eronildes Ibiapina Lima Matos 20h Especialista 9,7 Aprovada 
Filosofia Liliana Monteiro Carcará 20h  Especialista 8,7 Aprovada 

CAMPUS DE BOM JESUS             
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Educação 
Física 

Maria Luiza Nunez Novo Raminelli 20h Especialista 9,75 Aprovada 

CAMPUS DE CAMPO MAIOR              
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 
Letras/ 
Inglês 

Paulo Henrique Paz 20h Graduado 9,83 Aprovado 

CAMPUS DE CORRENTE 
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Mucio Mallan do Nascimento Mascarenhas  40h Especialista 9,33 Aprovado 
Agronomia 

Nivaldo de Oliveira Rocha 40h Graduado 8,56 Aprovado 
Zootecnia Leilane Rocha Barros Dourado 40h Mestra 9,2 Aprovada 

Andréia Lacerda Bittencourt de Souza 20h  Doutora 9,55 Aprovada Ciências 
Biológicas 

Lílian do Nascimento Mascarenhas 20h Especialista 6,14 Aprovada 
Física Ezio Joanes Cruz dos Santos 20h Graduado 9,33 Aprovado 

CAMPUS DE CURIMATÁ             
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Pedagogia Edinaldo Ribeiro de Sousa 40h Graduado 9,4 Aprovado 
CAMPUS DE FLORIANO 

CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 
Teresa Maria Pires de Araújo 40h Especialista 8,1 Aprovada Letras/ 

Português Mônica Maria Martins de Oliveira 40h Especialista 8,0 Aprovada 
 Francisca Maria da Rocha Neponucemo 20h Especialista 8,9 Aprovada 

Letras/ 
Português 

Teresa Santos Nadier 20h Especialista 7,4 Aprovada 

 Francinalva Martins Saraiva Attem 20h Especialista 

6,4 

Classificada 

Direito Jeremias Bezerra Moura 20h Especialista 9 Aprovado 
 Claudia Mary Vieira Alvarenga 20h Graduada 7,9 Aprovada 
 Marlon Brito de Sousa 20h Graduado 6,6 Aprovado 
 Josimar Laurentino de Paula 20h Graduado 6,4 Aprovado 
 Luiza Maria Rocha Vogado 20h Especialista 6 Aprovada 
 Rafael Cordeiro 20h Graduado 6 Aprovado 

Letras/Inglês Paulo Ferreira da Silva 20h Graduado 8 Aprovado 
 Keila Sorene da Silva Rodrigues 20h Graduada 7,7 Aprovada 

Enfermagem/
Areas afins 

Monique Miranda Feitosa 40h Especialista 9,5 
 

Aprovada 

 Poliana Maria de Carvalho Freire 40h Especialista 8,8 Aprovada 
 Jonelma Rocha Neponucemo 40h Especialista 8,5 Aprovada 
 Francisco Sérgio Medeiros dos Santos 40h Mestre 8,3 Classificado 

Física Rosevaldo Celestino Barros 20h Graduado 8 Aprovado 
Ciências 

Contábeis 
Maria Marclane Bezerra Vieira 20h Especialista 

8,6 
Aprovada 

 Raimunda da Conceição Silva 20h Graduada 6,1 Aprovada 
Matemática Ricardo de Castro Ribeiro Santos 20h Especialista 8,8 Aprovada 

 João Batista Moura de Carvalho 20h Especialista 8,65 Aprovado 
Filosofia Carlos César da Silva 20h Graduado 7,6 Aprovado 

Enfermagem Maria Luciene Feitosa Rocha 40h Especialista 9,9 Aprovada 
 Luíza Eugênio Ferreira Mendes  40h Especialista 8,1 Aprovada 
 Adelianna de castro Soares 40h Graduada 7,4 Aprovada 
 Vicença Maria Azevedo de Carvalho Gomes 40h Especialista 7,3 Classificada 
 Silvia Regina da Costa  Silva 40h Especialista 6,2 Classificada 

Pedagogia Francisco Rodrigues de Freitas 20h Especialista 10 Aprovado 
 Conceição de Maria de Almeida Melo 20h Especialista 8,4 Aprovada 
 Regina Maria Fonseca de Oliveira 20h Graduada 7,9 Classificada 
 Rosa Maria Alves da Fonseca Carvalho 20h Graduada 6,2 Classificada 

Administração Aurinete Ferreira da Costa 40h Especialista 9,5 Aprovada 
 Francisco Salvador Gonçalves Miranda 40h Especialista 8,1 Classificada 

Biologia Maria de Lourdes Moreira Reis 20h Especialista 9,8 Aprovada 
 Luciana Acioly Rebouças Lima 20h Especialista 9,7 Aprovada 
 Katiane Silva Luz Gomes  20h Especialista 8,5 Aprovada 
 Leonardo José Lima da Fonseca 20h Especialista 7,9 Classificado 
 Jeane Alves Siqueira 20h Especialista 7,7 Classificada 
 Carlos Francisco Oliveira Pinheiro 20h Graduada 

(sem diploma) 
6,6 

 
Classificado 

CAMPUS DE FLORIANO 
CURSO CANDIDATO RT TITULAÇÃO MÉDIA RESULTADO 

Tadeu Teixeira Neto 20h Especialista 8,8 Aprovado 
Daniel Rocha Cardoso 20h Graduado 7,3 Classificado 
Manoel Soriano Walter 20h Graduado 6,6 Classificado 

Educação 
Física 

Minely Simplicio Costa 20h Graduado 6,1 Classificado 
Francisco José Gaudêncio de Queiroz Júnior 40h Especialista 9,36 Aprovado 
Flávia Regina Sousa 20h Especialista 9,68 Aprovada 
Idalina de França Barros 20h Especialista 9,33 Aprovada 

Psicologia 

Anderson de Moura Lima 20h Graduado 7,85 Aprovado 
CAMPUS DE FRONTEIRAS 


